VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA STAVEBNÍ
ÚSTAV ARCHITEKTURY

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING
INSTITUTE OF ARCHITECTURE

BYTOVÝ DŮM BRNO - SADOVÁ APARTMENT HOUSE BRNO - SADOVA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
BACHELOR'S THESIS

AUTOR PRÁCE
AUTHOR

DENISA ANNOVÁ

VEDOUCÍ PRÁCE
SUPERVISOR

doc. Ing. arch. NADĚŽDA MENŠÍKOVÁ, CSc.

BRNO 2013

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ FAKULTA STAVEBNÍ

Studijní program B3501 Architektura pozemních staveb
Typ studijního programu Bakalářský studijní program s prezenční formou studia
Studijní obor 3501R012 Architektura pozemních staveb
Pracoviště Ústav architektury

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student Denisa Annová
Název Bytový dům Brno - Sadová
Vedoucí bakalářské práce Ústav architektury doc. Ing. arch. Naděžda Menšíková, CSc.
Vedoucí bakalářské práce Ústav pozemního stavitelství Ing. Libor Matějka, Ph.D.
Datum zadání bakalářské práce 28. 9. 2012
Datum odevzdání bakalářské práce 1. 2. 2013
V Brně dne 28. 9. 2012

.....
prof. Ing. arch. Alois Nový, CSc.
Vedoucí ústavu

.....
prof. Ing. Rostislav Drochytka, CSc.
Děkan Fakulty stavební VUT

Podklady a literatura

Architektonická studie

Konstrukční studie

Související vyhlášky, technické normy a hygienické předpisy

Zásady pro vypracování

Bakalářská práce bude vycházet z vybrané architektonické studie vypracované studentem v jednom z předchozích semestrů z předmětu Ateliér architektonické tvorby (AG32-AG35) a rozpracované na úroveň konstrukční studie v předmětu AG36. Na základě této studie student vypracuje zadaný rozsah stavební části projektové dokumentace pro provedení stavby navržené v Architektonické studii a konstrukčně vyřešené v Konstrukční studii. Rozsah a obsah výkresové a technické části dokumentace bude stanoven v druhé polovině zimního semestru vedoucím bakalářské práce za PST a bude přílohou tohoto zadání.

Bakalářská práce bude obsahovat:

- zadanou textovou část
- zadanou výkresovou část projektové dokumentace pro provedení stavby (typické podlaží, řezy)
- tři zadané detaily stavebně-konstrukčních součástí a jejich návazností (jeden z detailů může být zastoupen detailem architektonickým)
- architektonický detail

Výkresová část bude zpracována s využitím CAD, textová část a případné tabulkové přílohy budou zpracovány v textovém a tabulkovém editoru PC.

Ve stanoveném termínu bude výsledný elaborát odevzdán vedoucímu bakalářské práce z ARC v úpravě a kompletaci podle jednotných pokynů Ústavu architektury FAST VUT v Brně.

Při zpracování bakalářské práce je třeba řídit se směrnicí děkana č. 19/2011 vč. dodatku č.1:

Úprava odevzdání a zveřejňování vysokoškolských kvalifikačních prací (VŠKP) na FAST VUT.

Předepsané přílohy

Seznam složek:

A DOKLADOVÁ ČÁST:

B KONSTRUKČNÍ STUDIE

C STAVEBNÍ ČÁST PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE PRO PROVEDENÍ STAVBY

D ARCHITEKTONICKÝ DETAIL

VOLNÉ PŘÍLOHY:

- Architektonická studie
- Model architektonického detailu
- CD s dokumentací

.....
doc. Ing. arch. Naděžda Menšíková, CSc.
Vedoucí bakalářské práce
Ústav architektury

.....
Ing. Libor Matějka, Ph.D.
Vedoucí bakalářské práce
Ústav pozemního st.

UPŘESNĚNÍ ZADÁNÍ KOMPLEXNÍHO PROJEKTU AG36

- část B - Konstrukční studie

Student: Denisa Annová

Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Naděžda Menšíková, CSc.
Ing. Libor Matějka, CSc., Ph.D., MBA

Seznam výkresů:

B-01 SITUACE 1:200
B-02 ZÁKLADY 1:100
B-03 PŮDORYS 1S 1:100
B-04 PŮDORYS 1NP 1:100
B-05 PŮDORYS 2NP 1:100
B-06 PŮDORYS 3NP 1:100
B-07 ŘEZ A-A´ 1:100
B-08 ŘEZ B-B´ 1:100
B-09 STROP 1NP 1:100
B-10 STŘECHA 3NP 1:100
B-11 POHLED S,V 1:100
B-12 POHLED J,Z 1:100

.....
Student

.....
Vedoucí práce

UPŘESNĚNÍ ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- část C - Stavební část projektové dokumentace pro provedení stavby

Student: Denisa Annová

Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Naděžda Menšíková, CSc.
Ing. Libor Matějka, CSc., Ph.D., MBA

Seznam výkresů:

C-01 SITUACE 1:200
C-02 PŮDORYS 1NP 1:50
C-03 PŮDORYS 2NP 1:50
C-04 ŘEZ A-A´ 1:50
C-05 ŘEZ B-B´ 1:50
C-06 STROP 1NP 1:50
C-07 STŘECHA 3NP 1:50
C-08 DETAIL I. 1:5
C-09 DETAIL II. 1:5
C-10 DETAIL III. 1:10

.....
Student

.....
Vedoucí práce

Abstrakt

Bytový dům se nachází v Brně, v městské části Královo Pole, lokalita Sadová. Bytový dům obsahuje celkem 8 bytů různých velikostních kategorií vč. dvou bezbariérových bytů.

Bytový dům se skládá z jednoho bloku má 3 nadzemní obytná podlaží a jedno podzemní podlaží, částečně zapsané do terénu s hromadnou garáží a technickým zázemím domu. Pro stavbu jsou typické prostorné terasy a velkoformátová okna propojující interiér s exteriérem. Terasy jsou částečně řešeny jako extenzivní zelená střecha. Byty jsou navrženy v nadstandardní kategorii.

Cílem projektu bylo vytvořit jednoduchou hmotu neutrálních barev, která maximálně využije topografickou strukturu parcely.

Klíčová slova

Bytový dům, Brno, Sadová, byty, bezbariérové byty, podzemní parkoviště, terasy, extenzivní zelené střechy, monolitický železobetonový skelet

Abstract

The block of flats is located in Brno, urban district Královo Pole, locality Sadová. It contains 8 separate flats. The flats have various categories and there are also two barrier-free flats.

The block of flats is composed of one block and this block has 3 above-ground and one underground floors. The garages and the technical room are at the underground floor. Typical for this building are spacious terraces and big windows which connect interior with exterior. Parts of terraces are designed like an extensive green roof. The flats are in above-standard category.

The goal of this project is a simple mass of neutral colors which utilises the quality topography of the building site to its maximum potential.

Keywords

Block of flats, Brno, Sadová, flats, barrier-free flats, underground parking, terraces, extensive green roofs, monolithic reinforced concrete skeleton

Bibliografická citace VŠKP

ANNOVÁ, Denisa. *Bytový dům Brno - Sadová*. Brno, 2013. 14 s., 23 s. příl. Bakalářská práce. Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav architektury. Vedoucí práce doc. Ing. arch. Naděžda Menšíková, CSc..

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje.

V Brně dne 31.1.2013

.....
podpis autora

Poděkování:

Děkuji oběma vedoucím bakalářské práce, doc. Ing. arch. N. Menšíkové, CSc. za ochotnou spolupráci a cenné rady při zpracování architektonické části a Ing. L. Matějkovi, CSc., Ph.D., MBA za důslednost a pomoc se stavebně konstrukčním řešením.

Také děkuji svým rodičům za podporu a toleranci.

Jmenovitě bych chtěla poděkovat bratrovi Martinu Annovi.

Obsah:

- a) Titulní list
- b) Zadání VŠKP a přílohy k zadání
- c) Abstrakt v českém a anglickém jazyce,
klíčová slova v českém a anglickém jazyce
- d) Bibliografická citace VŠKP podle ČSN ISO 690

[…]


f) Vliv stavby na životní prostředí

Stavba nebude mít svým charakterem negativní vliv na životní prostředí.

g) Bezbariérové užívání osobami s omezenou schopností pohybu a orientace

V objektu se nachází dva bezbariérové byty v úrovni 1NP. Objekt je bezbariérově přístupný oběma vstupy pro pěší, podle vyhlášky 398/2009 Sb., není bezbariérově přístupný z podzemních garáží. Parkování imobilních je řešeno vyhrazenými venkovními parkovacími stání. V BD se nenachází výtah, tudíž 1S, 2NP a 3NP není bezbariérově přístupné.

h) Vliv stavby na okolní pozemky a stavby

Ochrana před hlukem, vibracemi, otřesy:

Po dobu stavby bude zhotovitel používat stroje, zařízení a mechanismy s garantovanou nižší vyzařovanou hlučností, které si jsou v náležitém technickém stavu.

Je nepřípustné z hlediska rušení hlukem provádět stavební činnost v době od 21 do 7hodin, kdy platí snížené limitní ekvivalentní hodnoty hladiny hluku A u blízké obytné zástavby.

Ochrana před prachem:

Používané komunikace musí být po dobu stavby udržovány v pořádku a čistotě. Při znečištění je nutno znečištění odstranit a uvést komunikaci do původního stavu. Dopravní prostředky musí být před výjezdem na veřejnou komunikaci důsledně očištěny.

Uložení sypkého nákladu musí být zakryto plachtami. V případě dlouhodobého sucha se musí staveniště skrápět vodou.

Likvidace odpadů ze stavby:

S veškerými odpady bude náležitě nakládáno ve smyslu ustanovení zák.č. 185/2001 Sb. O odpadech, vyhl.č.381/201 Sb, vyhl. č 283/201 Sb. a předpisů souvisejících. Původce odpadů je povinen odpady zařazovat podle druhů a kategorií podle § 5 a § 6, zajistit přednostní využití odpadů v souladu s § 11. Odpady lze ukládat na skládky, které svým technickým provedením splňují požadavky pro ukládání těchto odpadů.

Vizuální rušení stavby:

Dodavatel odpovídá za dodržování pořádku na staveništi.

2. Mechanická odolnost a stabilita:

Stavba je navržena v souladu s podmínkami vyplývajícími z vyhlášky č.268/2009 Sb.

3. Požární bezpečnost:

3. 1 Nosnost a stabilita stavby bude v případě požáru zachována v předepsané době.

3. 2 Sousední objekty se nenacházejí v požárně nebezpečném prostoru navrženého objektu.

3. 3 V budově je předepsaný počet únikových cest odpovídající třídy - 2 CHÚC.

3. 4 Navržené řešení umožňuje bezpečný zásah protipožárních jednotek.

4. Hygiena, ochrana zdraví a životního prostředí:

Objekt odpovídá požadavkům na ochranu zdraví a životního prostředí.

5. Bezpečnost při užívání:

V objektu nejsou zvláštní požadavky na bezpečnost při užívání stavby.

6. Ochrana proti hluku:

V objektu se nebudou vyskytovat provozy se zvýšenou mírou hlučnosti.

7. Úspora energie a ochrana tepla:

Budova splňuje požadavky na energetickou náročnost.

Celková energetická spotřeba objektu je řešena v části projektu – energetická bilance objektu.

8. Řešení přístupu a užívání stavby osobami s omezenou schopností pohybu a orientace:

Objekt je bezbariérově přístupný dvěma hlavními vstupy, v úrovni 1NP se nachází 2 bezbariérové byty s hygienickým zázemím. Objekt je navržen v souladu s podmínkami vyplývajícími z vyhlášky č.389/2009 Sb.

9. Ochrana stavby před škodlivými vlivy vnějšího prostředí:

Objekt bude celoplošně izolován od zemní vlhkosti voděodolným monolitickým železobetonem v úrovni 1S a proti radonu protiradonovou fólií. Ostatní škodlivé vlivy se neuvažují.

10. Ochrana obyvatelstva:

Jsou splněny základní požadavky na situování a stavební řešení objektu z hlediska ochrany obyvatelstva.

11. Inženýrské objekty:

- 11. 1 Stavba bude napojena na nově vybudovanou oddílnou kanalizaci.
- 11. 2 Stavba bude napojena na nově vybudovanou vodovodní síť.
- 11. 2 Stavba bude napojena na nově vybudovanou nízkotlakou plynovodní síť.
- 11. 3 Stavba bude napojena na nově vybudovanou elektrorozvodnou síť.
- 11. 4 Stavba bude napojena na nově vybudovanou teplovodní síť.
- 11. 5 Podzemní parkoviště je napojeno na ulici Višňová.
- 11. 6 Okolí stavby bude řešeno jako parková úprava zeleně.
- 11. 7 Objekt bude napojen na telekomunikace.

12. Výrobní a nevýrobní technologická zařízení stavby:

Nevyskytují se.

13. Bezpečnost práce:

Při výstavbě je nutné bezpodmínečně dodržet všechna zákonná ustanovení a předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci. Stejně tak návrh a provedení budovy bude vyhovovat požadavkům na bezpečnost a ochranu zdraví. Provoz v objektu se předpokládá jako bezbariérový. EI. zařízení musí vyhovovat ČSN 341010 a 341440. Komunikace, schodiště a další prvky splňují platné normy a předpisy.

V Brně dne 31.1 2013

vypracovala: Denisa Annová

.....
podpis

Závěr:

Cílem projektu bylo navrhnout bytový dům s nadstandardním vybavením, který by splnil všechny podmínky zadání. Jednoduchá hmota neutrálních barev maximálně využívá topografické strukturu parcely a dobrého výhledu na město Brno. Stavba svým uspořádáním splňuje navržený provoz.
