VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ FAKULTA STAVEBNÍ

Studijní program B3501 ARCHITEKTURA POZEMNÍCH STAVEB
Typ studijního programu Bakalářský studijní program s prezenční formou studia
Studijní obor Architektura pozemních staveb

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **DENISA ANNOVÁ**

Oponent: Ing.arch. Ludmila Manová

Oponentní posudek hodnotí bakalářskou práci „Bytový dům Brno - Sadová“, kterou vypracovala studentka Denisa Annová ve školním roce 2012/2013. Obsah bakalářské práce je členěn do následujících částí:

- A – Dokladová část
- B – Konstrukční studie
- C – Stavební část projektové dokumentace pro provedení stavby
- D – Architektonický detail

Bakalářská práce obsahuje volnou přílohu - architektonickou studii, vypracovanou v rámci atelieru architektonické tvorby v letním semestru 2010/2011.

1. Posouzení úrovně stavebního řešení z hlediska konstrukčního, provozního a architektonického.

Novostavba nízkopodlažního bytového domu je umístěna v brněnské městské části Královo Pole v lokalitě Sadová. Místo stavby je v současné době zahrádkářskou kolonií bez trvalých staveb a není tu vybudovaná technická ani dopravní infrastruktura. V okolí je několik nízkopodlažních obytných domů vč. řadové zástavby rodinných domů, několika volně stojících rodinných vil a nedaleko se nachází rekreační zeleň údolí Zaječeho potoka. Pozemek pro navrhovaný dům je mírně svažité, jeho jihozápadní orientace poskytuje výhled na panorama Brna s jeho historickými dominantami a architektonické řešení domu místo stavby respektuje. Vychází z předchozí studie, kterou podrobněji dopracovává v konstrukčním řešení a zohledňuje urbanistické řešení navrhované územním plánem. Hmotová struktura bytového domu je členitá, tvořená na sebe poskládanými a vzájemně posunutými kvádry, které vytvářejí odstupňovaný efekt. Dům má 3 nadzemní obytná podlaží a 1 podlaží podzemní, částečně zapuštěné do terénu, ve kterém je hromadná garáž a technické zázemí domu. Celkem 8 nadstandartně řešených bytů různých velikostních kategorií má dispozice s dostatkem úložných prostor a velkými terasami, 2 byty jsou navrženy k bezbarierovému užívání.

Konstrukční řešení využívá železobetonový monolitický skelet v modulu 7,5 x 7,5 m jako hlavní nosný systém domu, vodorovné nosné konstrukce stropů jsou rovněž monolitické, tvoří je ŽB průvlaky, trámy a desky. Dům je založený na ŽB patkách a pasech. Obvodový plášť nadzemních podlaží je vyzdívaný z keramických tvárnic systému Porotherm, podzemní podlaží má obvodové stěny monolitické. Vnitřní stěny a příčky jsou zděné, střecha plochá, jednoplášťová, a to pochozí i nepochozí - zelená. Dvě vnitřní schodiště jsou monolitická desková, vetknutá do ztužujícího ŽB jádra. Vnější i vnitřní povrchy konstrukcí jsou adekvátní konkrétnímu umístění v budově. Důležitým prvkem vnějšího vzhledu budovy jsou velkoplošné výplně oken a střešní terasy. Z posuzovaných hledisek jsou řešení bakalářské práce navržena pro daný typ stavby celkem dobře. Zvolený modul 7,5 m je poměrně velký, umožňuje však dispoziční řešení s menším počtem podpěr za cenu větších tloušťek stropních konstrukcí. Architektonické působení

navrhovaného domu pracuje s kontrastem omítnutých a prosklených ploch, ustupujících podlaží a neutrální barevnosti.

2. Úplnost, přesnost řešení objektu v rozsahu zpracované dokumentace, hodnocení grafické úrovně.

Rozsah bakalářské práce odpovídá zadání, grafická úroveň výkresové dokumentace je na velmi dobré úrovni, textové přílohy vyhovují.

3. Vytýčení chyb v konstrukčním, provozně technickém řešení a v dodržování zásad zakreslování stavebních konstrukcí.

Připomínky:

Výkres C-01: situace – věcně správné, trochu nevyvážená grafika

Výkres C-02: půdorys 1.NP – ke dvěma samostatným vstupům a tedy i komunikačním jádrům jsou umístěny vždy 2 byty, celkem 4 byty na podlaží a jeden z dvojice je řešený bezbarierově, chybí úroveň PT a UT, v koupelnách pro bezbarierové užívání chybí madla u zařizovacích předmětů a WC mísy jsou blízko stěny

Výkres C-03: půdorys 2.NP – celkem 3 byty, každý s terasou, vstupní hala č.m. 217 by mohla mít přímé osvětlení

Výkres C-04: řez A-Á bez připomínek

Výkres C-05: řez B-B' bez připomínek

Výkres C-06: strop nad 1.NP – bez připomínek

Výkres C-07: zelená střecha nad 3.NP – bez připomínek

Výkres C-08: detail I. - skleněné zábradlí na atice bez připomínek za předpokladu, že je zamýšleno jako optická zábrana na efekt

Výkres C-09: detail II. - střešní vpust' v zelené střeše

Výkres C-10: detail III. – obvodový základový pas a sokl

Nejsou obsaženy půdorysy podzemního podlaží ani základů a 3.NP, patrně takto zadáno, ale pro stavbu by muselo být řešeno, taktéž řešení fasád – pohledy. Skleněné zábradlí na atikách v těch rozměrech jak jsou zakresleny pokládám přinejmenším za odvážné, funkci zábradlí jako takového nesplní, ale pohledově může vypadat dobře.

V prostoru komunikačních jader nebo domovních chodeb je nutno počítat s umístěním různých měřidel medií (el., plyn, voda).

Stavebně jsou konstrukce zakresleny správně.

4. Zhodnocení diplomové práce z hlediska vlastního tvůrčího přínosu a využitelnosti v praxi.

Bakalářská práce je vypracována v požadovaném rozsahu a na odpovídající úrovni, připomínky nejsou zásadního významu. Byty jsou plošně mimořádně velké, navržená velkoprostorová okna a fasádní stěny vyhoví nárokům na bydlení ne zcela běžné klientely. Architektonicky je objekt zvládnutý dobře a po dořešení výše uvedených vazeb má předpoklady pro praktické využití.

5. Hodnocení klasifikací dle ETCS: **A/1**

V Brně dne 14.2.2013

Ing.arch. Ludmila Manová

Klasifikační stupnice

Klas.stupeň ECTS A B C D E F
Číselná klasifikace 1 1,5 2 2,5 3 4